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                                                       Bra att veta 

Medlemsavgift        Sörmlandskretsen  75 kr, Riksföreningen 175 kr. 
                                 Sätt tillsammans in 250 kr på plusgiro 15 41 55-6 
 
Plusgiro kretsen     40 72 79-9   Ej medlemsavgifter. 
 
Webbadress            http://www.stasormland.se 
                                 Du kan också klicka dig fram från riksföreningens wbbsida 
                                  http://www.tradgardsamatorerna.nu 
 
Utebliven tidning  Obs att tidningen inte eftersänds. 
                                 Sörmlandskretsens Nyheter och Trädgårdsamatören 
                                 Kontakta Christina Örn-Nömm, se nedan 

                                                    Kontaktpersoner 

Ordförande         Eva Bratt                   0158-205 42    bratt.gustafsson@telia.com 
                                                                                              
Sekreterare         Håkan Stenström     0157-501 20       hakan@lindbro.net 
 
Kassör                 Christina Örn-Nömm016-34 71 50      christina.ornnomm@gmail.com 
 
Oxelösund           Peter Knutsson          0155-22 36 08   pmknutsson@telia.com 
 
Eskilstuna           Vaike Lindström       016-35 68 01     vaike@hotmail.com 
 
Södertälje            Bo Högman              08-550 200 76   bo.hogman@ncc.se 
 
Biblioteksansvariga 
Eskilstuna            Kristina Mählqvist   016-35 13 70    kristina.svensson@ 
                               Svensson                                           eskilstuna.se  
Södertälje             Bertel Nordén/        08-550 635 18,  kb.norden@tele2.se 
                               Carita Nordén        0707-48 00 63    
Nyköping              Björn Johansson    0155-508 35        Bjorn.x.johansson@se.abb.com 
 
Förråd                     Agneta och                 016– 35 74 72        
                                 Jan Bergsten               0706-32 03 67 
                                 Johan Pettersson        08-551 707 90 
 
Webbredaktör        Klas Roos                  0155– 572 49        klas.roos@tyfonmail.se 
 
Redaktör kretsen   Bertel Nordén            08-550 635 18       kb.norden@tele2.se 
 
För fullständig lista  med styrelsemedlemmar och funktionärer kontakta Peter, Vaike eller Bo 
 
                               Nästa manusstopp senast  2009-11-24 Omslagsbild  Bertel Nordén 
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                                          Ordförande har ordet  

  

Nu är hösten (äntligen) här! 

Tycker egentligen att det har gått alldeles för fort, men onekligen så är 
det så att hösten är här. En del växter håller på att få enstaka gula och 
röda blad. Jag tycker det är en härlig tid som väntar, med alla fina 
höstfärger i trädgården och naturen. På mornarna är det fukt i gräset när 
jag ger mig i väg till jobbet. Den värsta värmen har gett sig men det är 
fortfarande mycket torrt i marken även om en del regn fallit.  

Heller hur var det nu? Kallt eller varmt, torrt eller blött, ja säg det, inte 
mycket vi kan göra åt.  

Jag tycker i alla fall att jag haft en bra sommar och nu väntar höstens 
föreningsaktiviteter. Vi börjar med Höstväxtmarknaden i  Rothoffsparken 
i Eskilstuna. Passa på att sälja av ditt överskott samtidigt som du kan 
köpa lite nytt för att fylla eventuella hål som uppstått, eller så får man 
helt enkelt anlägga en ny rabatt. För dej som vill föröka själv har vi en 
liten frökurs i Trosa. Höst i trädgården är en ny programpunkt som kan 
vara lite svår att planera, man vet ju inte riktigt hur/när höstfärgerna blir 
just i år. Uppskattade Trädgårdsprat fortsätter i Eskilstuna, något vi 
kanske skulle pröva på övriga orter. Några ”gamla” föreläsare dyker upp 
igen och en ny bekantskap, Patrik Björk, kommer både till Södertälje 
och Eskilstuna. I Södertälje blir det  ett resetema den här hösten med tre 
olika reseberättelser.  

Jag kommer tillsammans med min man Sören till er och berättar lite om 
vår trädgård så vi kan lära känna varandra bättre. 

Med hopp om en aktiv föreningshöst! Eva Bratt 

 
 
 
 
 
        
 
 



 
 
4 
 

   
                                             Redaktörn´s ruta 
 

Som framgick i förra numret, undrade jag över vad som hade klarat 
sej i trädgården efter denna vinter som vi nu har bakom oss. Resulta-
tet blev både positivt och negativt, det positiva först, jag hade 
”jordslagit” i kruka i en ej  färdigställd rabatt,  dels en Ginkgo biloba 
och en frösådd Nektarin (för 5-6 år sedan. Båda dessa har fått växa 
till sej i kruka och vinterförvarats på altanen), båda klarade vinter med 
lite täckning av några grenar från en idegran. De är nu utplanterade i 
trädgården.   
Däremot gick det sämre med en del perenner så som Crocosmia två 
olika sorter en Cypripedium  en svavelpion,  ja å så en Hypericum 
olympicum som är en liten vedartad buske. Men den har frösått sej så 
den kanske kommer igen. 
Även några träd och buskar tog farväl bl.a. En c:a 15 år gammal gul 
trådcypress och två onamnade mjukbarriga ”enar” äldre än 5 år, stick-
lingsfökade från en buske som finns på Lindängen, sticklingar som 
tog sej efter en kvällskurs med Mats Arvidsson som lärde ut konsten 
att ”sticka” även barrväxter.    Nyplanterad på sensommaren i fjol 
Magnolia ”Susanne” klarade inte heller av vintern.        
 
På tal om Magnolia så har vi en som blommar i slutet av april och 
två—tre veckor in i maj. Stellata x Ballerina det var en liten planta c:a 
60-80 cm hög för 16 år sedan. Nu är den 6-7 m hög och lika vid. Med 
vidstående bild vill jag illustrera hur många ”frökottar” som ramlar ner 
nu under sommaren, varje sådan fröställning representerar en blom-
ma och när jag har beräknat antalet, blir man förvånad att ett sådant  
träd kan bära så många. I hinken finns 
c:a 2—3000 ”kottar” och det är kanske 
bara hälften av vad som ramlat ned, det 
betyder att det under de 3—4 veckor 
som den blommar, blir antalet någon-
stans mellan 4—6000 blommor.  
Medaljens baksida: Ni kan tänka er hur 
det ser ut när blommorna börjar vissna, 
det blir en vit matta av blomblad på 
marken som övergår i brunt, i slutet av 
maj, och sedan kommer fröställningarna 
i juli. 
Det blir väldigt få frökottar kvar som  
utvecklas till mogna frön.  

Foto Bertel Nordén 
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                                     Kalendarium 
 
 
 
4- 6        Taxinge Slott  
sept.       Trädgårdsmässan 2009. För 6:e året i rad arrangeras        
               trädgårdsmässa i slottsparken vid Taxinge Slott.         
              Mässan är öppen för besökare 4-6 september kl. 10.00 - 17.00    
 
19 sept.   Lördag kl. 10.30 Rothoffsparken, Eskilst una 
       Höstväxtmarknad 
      10.00 Upplockning för säljare 
      10.30 Lotteriförsäljningen startar 
      11.00 Växtförsäljningen startar 
      12.00 Lotteridragning 
 Försäljningen avslutas senast klockan 14.00. Säljarna redovisar   
         15% av försäljningssumman när de anser att de vill avsluta försälj- 
         ningen.                               
         Ta med fikakorg! 
         Säljare 
         Beställ bord av Eva Bratt, 0158-205 42 eller via e-post  
         bratt.gustafsson@telia.com 
 
Så här kommer du till Rothoffsparken?  
Åk mot Eskilstuna Centrum – och du ser snart Klosters kyrka (kyrkan med 
två torn). 
Om du befinner dig på samma sida om Eskilstunaån som kyrkan – åk över 
Nybron och sväng sedan höger i rondellen Nybroplan. Följ Hamngatan 
västerut - efter ca 3-400 m finns det parkeringsplatser på höger sida –mitt 
emot Sporthallen. Det är sedan ca 100 m till Rothoffsparkens ingång (där 
gatan svänger kraftigt vänster). 
Vilket håll du än kommer ifrån ser du säkert så småningom kyrkan och kan ta 
dig till Nybroplan och därifrån följa Hamngatan västerut. 
Eftersom Rothoffsparken ligger ”mitt i sta´n” så kommer vi tyvärr inte ifrån 
parkeringsavgifter.  
Mitt emot Sporthallen är avgiften 10 kr/tim. Något lägre avgift finns på 
parkeringsplatser bakom Rothoffsparken.  
Fortsätt då förbi Sporthallen, följ Hamngatan i vänstersvängen förbi ingången 
till Rothoffsparken och fram till trafikljus. Sväng där höger och sedan nästa 
gata till höger (Rothoffsvägen). Fortsätt 200 m och där finns parkeringsplatser 
där avgiften är 5 kr/tim. Även därifrån finns ingång till Rothoffsparken. 
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20 sept.   Söndag kl. 13.00  hos Inger o Bo Regebro  Oxhagen i Trosa  
                Frömöte för nybörjare. 
                Är du osäker på hur man samlar frö i trädgården? Vill du försöka 
                dig på att fröså perenner? 
                Vi träffas o pratar om insamling o rensning av fröer samt frösådd. 
                Teori varvas med praktiska övningar. 
                Max antal deltagare: 10 personer.  Anmälan till  
                Inger o Bo Regebro tel. 0156 41885 eller  
                email: inger@regebro.nu               
 
Studiecirkel i Södertälje med omnejd.  
Du som är intresserad av att lära dig mer om t ex växtsläkten, odlingsmiljöer 
eller annat som berör ämnet trädgård. 
Förslaget är att vi träffas en gång per månad under enkla former. Inget färdigt 
studiepaket utan vad vi studerar får ge sig från gång till gång, enda villkoret är 
att det vi studerar hör samman med vårt trädgårdsintresse. 
Dom som tycker det här låter intressant träffas kl. 18.30  den 21 september  
på Lindängen i Södertälje,  (en halvtimme innan Eva o Sörens föredrag). 
Har du inte möjlighet att närvara då så hör av dig till Bertel Nordén   
tel. 08 550 63 518,  mail -  kb.norden@tele2.se 
 
21 sept.   Måndag kl. 19.00  Lindängen Södertälje 
               Eva Bratt vår nya ordförande, besöker oss tillsammans med  
               sin make Sören Gustafsson. Eva och Sören kommer att berätta 
               om sitt intresse och visa bilder från sin egen trädgård och hur den  
               har utvecklats genom åren. 
               Tag gärna något med till lotteribordet.  
 
23 sept.   Onsdag kl.19.00 NBV Rademachergat. 34 Es kilstuna 
                Uppstartsmöte för cirklar. Cirklarnas innehåll bestäms på mötet, 
                tillsammans med cirkelledarna. Max 12 pers. per cirkel. Alla  
                medlemmar hälsas välkomna. Vid frågor ring Ingrid 016-259 79, 
                eller Maj-Britt på NBV 016-13 72 60. 
         
26 sept.   Lördag kl. 14.00, NBV Rademachergatan 34 ,Eskilstuna 
               Orkidéodling för nytta och nöje  med Svante Malmgren 
               Svante Malmgren från Lidköping har som hobby att föröka  
               orkidéer. Vi kommer att få lära oss om härdiga orkidéer och  
               om hur vi odlar  dessa. 
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27 sept.   Söndag kl. 14.00 Höst i Trädgården. 
                Välkomna till Monica och Peter Knutsson, Isakslundsvägen 11 
                Oxelösund och en trädgård i höstfärger om vi har tur, annars  
                finns det förhoppningsvis annat att titta på i trädgården. 
 
07 okt      Onsdag kl. 19.00 Olrogsalen, Culturum, Nyköping  
                     Johan Pettersson    Pioner det bästa som finns enligt  
                 Johan Pettersson som föreläser om sådd och  odling av pioner. 
                 Han visar också bilder på sina favoriter. Ett föredrag väl värt att  
                 lyssna på   
 
19 okt     Måndag kl. 19.00 Lindängen Södertälje   
               Reseskildring, Patagonien och Eldsla ndet , växter, djur        
               och kultur  med  Bengt o Karin  Sundström,  
               Vi berättar om växter och djur delvis unika för området  
               samt något om Buenos Aires där vi passerade på vägen 
               Tag gärna något med till lotteribordet. 
 
28 okt    Onsdag  kl. 19, NBV Rademachergatan 34, E skilstuna 
               Vår nya ordförande Eva Bratt besöker oss tillsammans med  
               sin make Sören Gustafsson. Eva och Sören kommer att berätta 
               för oss om sitt intresse för trädgård och också berätta om och 
               visa bilder från sin egen trädgård.  
 
09 nov    Måndag kl. 19.00 Olrogsalen, Culturum, Ny köping  
                Eva Bratt vår nya ordförande, besöker oss tillsammans med  
               sin make Sören Gustafsson. Eva och Sören kommer att berätta 
               om sitt intresse och visa bilder från sin egen trädgård och hur  
               den har utvecklats genom åren. 
 
17 nov    Tisdag kl. 19.00 Lindängen Södertälje   
                En inspirationskväll med  Irina Alh lkvist  Efter ett intressant  
                föredrag i Nyköping i december 2008 får vi nöjet att lyssna på 
               Irina igen, den här gången i Södertälje Med bilder bla. annat från  
               Chelsea förra året men också en del från andra resor till England,  
               Spanien, Frankrike och Danmark..  
 
 
                          Glöm inte att ta med något till lotteribordet!  
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26 nov   Torsdag kl.19,00 Contrast, Bibliotekshuset , Kriebsensgat.4,  
               Eskilstuna 
               Spännande träd och buskar  
               Tomas Lagerström, universitetslärare, forskare och Växtutvecklare 
               inom SLU i Ultuna, Uppsala., föreläser om spännande träd och  
               buskar. Tomas är en av huvudaktörerna i skapandet av det svenska  
               kavalitetssystemet E-plantor, mannen bakom bland annat Clematis 
              ´Love Child`, Aristolochia manshuriensis E och Aruncus aethusi 
               folius (insamlad i koreanska bergen 1976). Han har skrivit ett stort 
               antal artiklar, bland annat en artikelserie i Hemträdgården 2006 
               med rubriken Växthantering – från idé till verklighet. 
               OBS Entré denna kväll är 50 kronor 
 
December 
06 dec     Söndag  kl. 14.00 OBS! Annan lokal:  
                    Övre kvarterslokalen på Nyponvägen  ,Södra Peterslu nd  
                 i Oxelösun  Stenparti, odla i sand  med Peter Korn. 
                Peter som är känd bland de flesta trädgårdskretsar i landet. Ett 
                föredrag om uppbyggnad och design av stenpartier. Hur man 
                kan göra för att tillgodose behoven hos  många olika stenparti 
                växter. Allt från de torktåliga kaktusarna till de kallväxande  
                alpinerna. Anläggning och odling i sandbäddar, plantering,  
                skötsel och växtval. Hemsida 
                Peter har lovat att ta med sig fröer och plantor till försäljning. 
 
 
07 dec     Måndag kl. 19.00 Lindängen Södertälje   
                Vi träffas med trädgårdsprat och pratar om nästa års program, 
                kaffe / te, bulle  serveras   
                Bertel Nordén visar ett bildcollage från 9 av de 18 öppna  
                besöksträdgårdarna på riksmötet i Hudiksvall   
 
�
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Jan 2010 
16 jan     Lördag kl. 13.00 Lindängen Södertälje  
               ”Den goda Jorden” och en del av Saxi fraga släktet, med 
               Patrick Björk från Malmköpings Bloms terhandel. 
               "Den goda jorden" -översiktlig marklära, med uppfräschning  
             av det vi glömt om jordmån och jordblandningar. Tar med 
             åskådningsmaterial - är alltid lättare att se, lukta och känna på  
             det man pratar om.  
             Vi får se en del bilder på olika saxifragaceae som Patrick odlar  
             hos sej i Skebokvarn. Vi pratar om odling, härdighet,  
             skadeinsekter etc. Det händer ju också mycket nytt med  
             ambitiösa förädlare av särskilt Heuchera och Heucherella.  
 
18 jan    Måndag kl. 19.00 Culturum, Olrogsalen  Ny köping 
                  Sten Fällström    Med digitalkamera i trädgården 
               Sten och Sol-Britt Fällström, trädgårdsamatörer från södra  
               Östergötland, har en stor trädgård med skilda växtmiljöer och ett 
               brett urval av växter. 
               De använder flitigt kameran året runt och i olika sammanhang.  
               Vi får se bilder från deras trädgård. Vi får lära oss om digitalfoto 
               och ta del av praktiska råd vid växtfotografering. Föredraget  
               handlar även om hur man håller reda på sina bilder och lite grand 
               om enklare bildredigering. Som avslutning får vi se bildspelet  
               ”Uttryck och stämningar”. 
 
 
27 jan    Onsdag kl. 19, NBV Rademachergatan 34, Es kilstuna 
              Bladiga Saxifragor 
              Patrik Björk från Malmköpings Blomsterhandel var en mycket 
              generös sponsor på vårt årsmöte 2008. Patrik är mycket intresse 
              rad av Alunrot och kommer att berätta och visa bilder om denna  
              växt.  Han ska också tala om jord och jordblandningar. 
 
 
                        Glöm inte att ta med något till lotteribordet!  
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Torpväxter                                      Ord och bild Johan Pettersson 
En sommarkväll för några år sedan släntrade jag genom en kohage. En 
genväg som jag gått många gånger så jag kände den väl. Den här kvällen 
fastnade blicken på några små grågröna rosenblad som stack av mot det 
hårdbetade gräset. Bara ett par små kvistar av en förmodligen ädel ros stack 
upp invid den gamla stenfoten. Torpgrundens rektangel och spisrösets 
gräsbevuxna puckel kände jag sedan gammalt. Krikonsnåret, äppelträden 
och syrenerna stod där precis som alltid, krusbärsbuskarna likaså. Det var en 
typisk torptomt, kanske övergiven sedan början av 1900-talet. Rosen däremot 
hade jag aldrig sett. Ett par pinnar med ynkliga rottrådar fick försvinna in i 
ryggsäckens dunkel. Kanske skulle det gå att återge den livet. Men lyckan log 
inte mot den gamla rosen. Glömsk som jag är blev den kvar i mörkret till 
morgonen därpå. Med slokande torra blad såg den inte mycket ut för världen 
men efter ett par timmar i en hink med vatten hade dess livslust återkommit 
och den blev satt i kruka. Efter ett par år var den stor nog att leva på friland. 
Ytterligare ett par år senare blommade rosen med underbart doftande 
klarröda enkla blommor. Efter den upplevelsen var jag övertygad. Det finns 
mer än kyrkböcker som kan berätta något om torparna, backstusittarna och 
de andra obetydliga människorna i min hembygd. Att besöka de övergivna 
boplatserna, att få utblickarna i landskapet från torparens trappa, gå vägen till 
källan, titta in i syrenbersån och nypa ett bär från krusbärsbuskarna gav liv till 
de generationer som framlevt sina liv i marginalerna. Speciellt greps jag av att 
det fortfarande fanns så många kultiverade växter kvar trots att de inte 
vårdats på många tiotals år. 
 

 
                                                                           Great Western 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
11 
 
 
Så började jag inventera torptomternas kvarvarande kulturväxter. 
Överlevnadens kvalité 
Att en kulturväxt överlever i en allt mer naturlig omgivning ger växten ett 
värde i sig. Att ta tillvara dessa tåliga kulturväxter är ett sätt att förvalta 
kulturarvet. Många bra perenner, buskar och träd för den lite vildare 
trädgården, som inte kräver så mycket omsorg, finns fortfarande ute i 
backarna. Att de dessutom kan berätta om de små människornas längtan 
efter skönhet och lyst gör dem ännu värdefullare. 
I gränslandet till det vilda 
Flera av våra vilda växter finns påfallande ofta på torptomter. Oxel och 
körsbär är vanliga, ofta med slånsnår som undervegetation. Backnejlika och 
backvial är två ganska iögonfallande perenna örter som också påträffas på 
många ställen i bebyggelsens närhet. Gullvivor och gräslök är inte heller 
ovanligt att stöta på. En gammal torptomt utan syrener är nästan en 
omöjlighet att hitta. Bara vid grunderna inne i skuggiga storskogen saknas 
buskarna. Både vita och lila är vanliga och den ljuva doften på 
försommarkvällarna kan vara anledning nog till en torpvandring. Kärs, nässlor 
och kvickrot, idag ser vi dem som outrotliga ogräs men en gång i tiden var de 
kulturväxter. De båda första är bladgrönsaker och de har säker räddat 
oändligt många fler människor från undernäring och bristsjukdomar än vad 
dagens multivitaminpreparat gjort. Jordstammarna på kvickroten har ibland 
jämförts med ginseng vad gäller nyttighet och in på 1900-talet var den 
fortfarande en apoteksvara och kunde inhandlas som Radix gramine. 
Pepparrot och hjärtstilla hörde till husapoteket och de överlever utan vård. 
Och ibland om jorden blir omrörd kan bolmört plötsligt växa upp över en 
sommar. 
Många lökväxter klarar ett naturligt liv. Vid torpgrunderna brukar det ofta 
finnas pärlhyacinter, pingstliljor och påskliljor. På några platser har jag hittat 
vintergäck, snödroppe, och morgonstjärna men då är det oftast på ställen 
som inte varit övergivna mer än ett halvsekel. I halvdunklet i skogen dyker 
ibland brand- och krollilja upp och då finns torpgrunden oftast i närheten. 
Vårtörel, vintergröna, trädgårdsnattviol och såpnejlika är vanliga. Den bruna 
dagliljan finns ofta kvar men står den skuggad så blommar den sällan. 
Aklejan brukar rädda sig själv till ljuset genom frösådd och står ofta i brynet 
en bit från torpet. Samma strategi har även borstnejlika, som jag hittat 
enstaka gånger. Är torpläget en bergknalle så finns nästan alltid fetblad av 
olika sorter. Pioner, bolltistel, strävklint, gemsrot och trädgårdsirisar har jag 
hittat någon enstaka gång. Humle klänger ofta i de övergivna fruktträden och 
parksmultron breder ut sig i stora mattor. 
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                                                                                           Kyleberg 
 
 
Förutom syrenerna så är spireor, snöbär och ärtbuske nästan obligatoriska. 
Kaprifol kan ibland ha övertagit en hel torptomt. Då växer den i tjocka mattor 
på marken och draperar sig tungt över döende fruktträd. Att besöka en sådan 
plats då lianen är i fullt flor är en mycket speciell upplevelse. 
I detta förvildade möter jag ofta rosor. Då de växer i djup skugga eller är hårt 
tuktade av bete kan det vara svårt att avgöra om det är en vild eller en 
kulturros. Men ibland har rosen mått väl utan omvårdnad och då kan 
buskagen vara tiotals kvadratmeter. Absolut vanligast i mina trakter är 
Finlands vita ros och fylld kanelros. De är även vanliga i odling på 
landsbygden och i samhällets trädgårdar. 'Agatha', 'Great Western' och 
'Minette' finns också i många äldre trädgårdar men dessa har jag inte hittat 
kvarstående på någon övergiven boplats. Däremot förekommer bondrosen, 
som enkel halvfylld och fylld, ganska ofta övergiven men mer sällan i odling. 
Bland grundstenarna i en kohage hittade jag små pinnar av något som med 
tiden kom att visa sig vara en mossros. I ett tätt aspsnår fanns en tanig och 
taggfri ros som blev en Rosa gallica med mättat röda blommor. I en inte allt 
för väl skött trädgård hittade jag en annan gallica med ljusrosa blommor. 
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Den lilla pinnen, som jag räddade i en kohage, kom från torpet Hult i Bälinge 
socken i Sörmland. Av den blev det en Rosa gallica 'Officinalis'. En ros som 
börjat sin vandring i trakterna av Eufrat och Tigris – landet som flöt av mjölk 
och honung. Över hela Europa hade den vandrat och upplevt hela 
västerlandets historia. Den hade odlats av konungar och kejsare, burits vid 
liljevita jungfrubarmar – och ödet var sådant att den höll på att sluta sin 
vandring bortglömd i en kohage i Sörmland. Nu blev den räddad åter till 
kulturen och står bredvid mig vid stenbänken i trädgården. Många berättelser 
har den om någon bara ger sig tid att lyssna. 
 

 
                                                                                              Tunatorp 
 
 
O B S   
Det finns möjlighet att se alla bilder i programbladet i  färg om man har  
tillgång till internet, sökväg: www.tradgardsamatorerna.nu, - kretsar-,  
kretsprogram, - Sörmland.  Eller www.stasormland.se  
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Clematis Chiisanensis, lägg märke till hur den förgrenar sig, se även 
nedan 
 

 
Foto   Bertel Nordén 
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Besöksträdgård…. Vissa besökare kommer oanmälda vare sej man vill  
eller ej. Ringduvorna är dagliga besökare, hararna mera sällan  
 

 
Foto   Bertel Nordén 
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LINDQVIST                            GABRIELLE                 151 37       SÖDERTÄLJE 
HEDSTRÖM                           EVA                             152 30        SÖDERTÄLJE 
LENNINGER / SVEDMAN     HELEN / JAN                611 98      VRENA 
WIKSTRÖM                           ANNA                           150 21       MÖLNBO 
STENFELDT                          PERNILLA                    633 40       ESKILSTUNA 
CARLSSON                           KERSTIN                      611 36       NYKÖPING  
RÖHL                                     LENA                            642 92       FLEN  
KLEMMÉ                               UNNI                             633 51       ESKILSTUNA  
DAHL                                     BIBBI                            153 36       JÄRNA  
FELDT                                   INGRID                         646 92       GNESTA 
JÄRNBRINK                          CLAES / ETHEL          183 35        TÄBY  
KERTESZ                         ELISABET                    645 30        STRÄNGNÄS  
SEGERHJELM                 KATARINA                   646 50        BJÖRNLUNDA  
TERZI                              GIAN FRANCO             134 69        INGARÖ 
ERIKSSON                      ULLA                             635 06        ESKILSTUNA 
CHRISTÉEN                    BARBRO                      152 40         SÖDERTÄLJE 
EKLÖF                             LAILA                            641 96        KATRINEHOLM 

                                      Tipsruta 
 

Grus  till Trådgården, utmärkt att blanda med rabattjord mm.  
Kan hämtas med släpkärra till bra pris. 
��������	
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������ ��������	�������		�������� !��"� �
	

Torv,torvströ och Valco gödning till Trädgården,  
Agneta Bergsten Kråketorps Gård  644 34 Torshälla Tel. 016-35 74 72 
 
 

 Evangeliska fosterlands stiftelsen Södertälje 

 
———————————————————————————————————————————                                                                                    
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Öppna Trädgårdar 
Nu har några medlemmar öppnat upp sina trädgårdar för alla som känner sig 
nya med trädgård (nybörjare) eller de som vill komma på trädgårdsbesök Du 
får möjlighet att gå runt med ägarna i deras trädgårdar och ställa frågor, hur 
man gör, växter, få inspiration osv. Tanken är att du själv ringer och kommer 
överens om en tid till besök med nedanstående personer. Tag vara på 
tillfället att få svar på dina trädgårdsfrågor samt få inspiration i lugn o ro, ring 
och kom överens om tid  
Vi hälsar framför allt alla nybörjare välkomna men också andra som vill 
besöka oss. 
 

Christina Örn Nömm och Hugo Nömm  
Edlingevägen 7, 633 47 Eskilstuna  016-34 71 50 
 

Solveig och Börje  Sehlin 
Hagby, västra Ekbacken, 632 22 Eskilstuna. Tfn 016-12 65 35 
 

Gunilla och John Teckenberg 
Råby Rekarne Hagtorpet, 635 12 Eskilstuna  016-35 90 70  
 

Ingrid och Kjäll Hoffer 
Bäckvägen 8. 633 69 Skogstorp  016-259 79 
 

Margareta och Börje Remstam 
Ryningsberg, Trantorp 635 18 Husby Rekarne  016-21 546 
 

Carita och Bertel Nordén 
Jacob Borgmästareväg 49, 152 40 Södertälje. 08-550 635 18 
 

Eva Bratt och Sören Gustavsson 
Larslund Näs, 640 50 Björnlunda, 0158-205 42 
 

Margaretha och Leif Moby 
Orrhammar, Grävlingevägen 258. 642 92 Flen  0157-143 68 
 

Birgitta och Håkan Stenström 
Lindbro Humlebacken, 640 24 Sköldinge, 0157-501 20 
 

Margaretha och Klas Roos 
Narfes väg 9, 611 50 Nyköping, 0155-572 49 
 

Monica och Peter Knutsson 
Isakslundsvägen 11, 613 38 Oxelösund, 0155-22 36 08 
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                  Sörmlandskretsens styrelse 
 
Eva Bratt                                               Tfn 0158-205 42 
Ordförande  
Larslund Näs 646 94 Björnlunda bratt.gusafsson@telia.com 
  
Håkan Stenström  Tfn 0157-501 20, Arb. 0150-577 31 
Sekreterare, Vice ordförande 0703-34 27 16 
Lindbro Humlebacken hakan@lindbro.net 
640 24 Sköldinge hakan.stenstrom@katrineholm.se 
 
Christina Örn Nömm  Tfn 016-34 71 50 
Kassör cristina.ornnomm@gmail.com 
Edlingevägen 7. 633 47 Eskilstuna 
 
Ingrid Hoffer  Tfn 016-259 79, 0730-64 06 31 
Ledamot hoffer@spray.se 
Bäckvägen 8 Skogstorp 
633 69 Eskilstuna 
 
Bertel Nordén  Tfn 08-550 635 18, 0707-48 00 63 
Ledamot kb.norden@tele2.se 
Jakob Borgmästaresv. 49 152 40 Södertälje 
 
Ingemar Lilleberg  Tfn 0155-269 193 
Suppleant 0706-10 05 82 
Storkvägen 24, 611 62 Nyköping lilleb@spray.se 
 
Birgitta Widholm  Tfn 016-262 07, 0704-83 23 46 
Suppleant birgitta.widholm@skogstorp.com 
Valsängsvägen 3. 633 69 Skogstorp 
 
Björn Johansson  Tfn 0155-508 35, 0703-21 18 39 
Suppleant bjorn.x.johansson@se.abb.com 
Durkvägen 5. 610 54 Näverkvarn 
 
Margaretha Moby  Tfn 0157-143 68 
Suppleant Arb. 0157-195 61 
Grävlingsvägen 258. 642 92 Flen 0708-23 77 46 
 margaretha.moby@bredband.net 
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HELA SVERIGES TRÄDGÅRDSMÄSTARE 
  

HELA SVERIGES TRÄDGÅRDSMÄSTARE 
BoGrönt 

 

      Vår specialitet 
 

  Sällsynta och udda växter  
 

10 % på ordinarie pris för Trädgårdsamatörer  
 

  
 

   
Idbäcksområdet, Tel. 0155-269944 
  G:a Oxelösundsvägen 1 
  611 38 Nyköping 
  E-post  vaxtotradgard@telia.com 
  Hemsida www.vaxtotradgard.com 
  
 
 
 
 
 
Information  
Som medlem i sörmlandskretsen får du information normalt i programbladet 
eller genom vår hemsida på webben. Ibland brukar vi få information till 
styrelsen som kan vara till glädje för dig. Det kan vara information från 
närliggande kretsar om föredrag eller växtmarknader m m. Information som 
inte hunnits få med i programbladet. Det kan även vara en påminnelse om ett 
möte eller liknande. 
Det är bra och kanske viktig information som vi kan skicka till dig med e-post. 
Vi kommer bara att använda din e-postadress för utskick från oss i styrelsen.  
Vill du vara med i sörmlandskretsens distribueringslista så skall du e-posta till 
Håkan Stenström: hakan@lindbro.net  
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Trädgårdens Dag lö-sö 12-13 september 
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Utdrag ur program för Trädgårdens Dag:  

- Utökat café med hemlagad äppelpaj och vaniljsås, 30:- inkl. kaffe, 
te eller saft. 

- Tipspromenad för stora och små med finfina priser 
- Annas Hembageri i Mariefred säljer nybakat ekologiskt bröd 
- Lyssna till fiolstråkar i trädgården – Alice och Kajsa spelar fiol 
- Träffa trädgårdsexperter och få tips och hjälp med val av växter 
- Provsmaka svenska äppelsorter 
- Träffa konstnären Gudrun Walla – växter är favoritmotivet 

… och mycket, mycket mer! 
 

Hela helgen 12 – 13/9 2009 ger vi alla  STA-medlemmar  20% 
rabatt på fleråriga växter utomhus  (mot uppvisande av giltigt 
medlemskort) 
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